MYSTERIUM NATIVITATIS

BEATISSIMÆ VIRGINIS MATRIS DEI MARIÆ.

MONITUM.

Difficiles, quam experientur Concionatores in separando Nativitate Beate Virginis ab immaculata eundem Conceptione, efficit, ut alii utrumque hoc Mysterium confundant; alii mutato tantum nomine Conceptionis, vel Nativitatem eodem utraque sermone pro utraque solennitate, quam diversis temporibus celebrat Ecclesia; alii denique non invenientes tantum copia, quantum satis sit, ut materiam suspediat sermoni specifico, & omnino distinctio ab alio alterius argumenti, excurrunt in devotionem Sancte Virginis, ubi Auditorum preparantur per exordium, sperantes maiorem inde fructum percepturos. Vidi equidem eandem difficultatem, que inventur in elucubrandis duobus diversis sermonibus in duo argumenta, que tantam invicem habent rationem, & ceteris ex altero consequuntur. inventum quoque iri in colligenda tanta veram suppellectile, quanta sufficeret duobus rite exordiis omnino diversis; sed ne crambre recolta fastidium creet, adiutorum sum, 1. ubi coactus fui eandem profere sententiam, vel eandem expondere veritatem, alii ut vocabulis, eamque magis propriam efficeret, atque aptare Mysterio de quo agitur. 2. Filius de iis loqui, que precipue ad illud pertinet. 3. Si minus occurrit quod necesse est ad replendens sermonem prorsus distinctum seu quod attinet ad ipsum Mysterium, seu ad Moralem, & ad animadversiones, ut fiat didascalicanum, suppleri poterit per ea, que in titulo superiori in medium protulimus.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Sermonum Synopsis hujus argumenti.

1. **P**rimogenita ante omnem creaturam. Eccl. 24. Quin in antecessum memoremus alia Sancte hujus Virginis Mysteria, tertius unice in Nativitate illius immorari, atque inter cetera felicissime hujus Nativitatis privilegia illius perfici, quod in Principium viatorum nativitatis spectabilius est, jus videlicet primogeniti, nobis exhibendo Mariam tamquam creaturarum omnium primogenitam. *Primogenita ante omnem creaturam.* Hoc unum est ex praestantissimis eloquii, quibus Scriptura Sapientiam extollit, & quod Ecclesia tribuit gloriose Dei Genitrici; quod eloquio, & prerogativa nunquam melius illi convenit, quam die ipsa Nativitatis eiusdem. 1. Hujus sententiae titulus, & iura in prima Sermonis hujus parte probamus; 2. in altera vero videtur bona, que hinc illud cedunt, & in quorum spem nos quoque erigi possumus.

Pars prima. Maria est primogenita ex pars omnibus creaturis. 1. Quia ab eterno comprehensa in primo illo Confilio, in quo Filius ejus in Dei intellectu: cum enim secundum plurium Doctorum sententiam nonnulli propter hunc Filium creata fuerit, & fine eodem nunquam fuisse: profecto cum Filis iste primogenitus fuerit ex omnibus fratribus suis, qui nomine *Sanctus Paulus* eum vocat, videbet primus praedestinatus, primus, in quem respergit Deus, ut illum praeponeret omnibus operibus suis, tamquam ceterorum amplissimum, perfectissimum, & praetansissimum; Maria, que illius Mater era futura in eodem Confilio fuit procul dubio comprehensa. Hinc sequitur, *Sanctus Augustinus* inquit, sicut negari non potest Salvatoris praedestinatio, quin filius illius quoque negetur Incarnationis, & quicunque hujus Mysterii fidem receperit, credere tenetur, Jesum Christum Filium Dei esse Marie filium, opus est, non deinde ordinem inter duas haec Nativitates, & cum altera sit definita propter alteram, utramque comprehendens filie in ordine eodem confilio. Dei. Maria ergo primogenita est ante omnia meram creaturam, tamquam primum obtiens locum post Filium suum in Dei cogitatione. Ita nascetur in tempore, ab eterno iam nata erat in Dei ipsis intellectu, que prima vita est, quam habent creati, ut dicitur inquit Discipulus. Quod si cogitavimus de Maria Deus ante omnia propter illum, qui nascitur erat ex illa, & sionia suum servant ordinem in hoc intellectu secundum singularum excellentiam, dispositionem consiliorum Dei, & ministerium, cui destinatur, quinam certare poterit cum illa de jure primogeniti, nisi certare velim cum Filio Dei eiusdem, qui ex illa nasciturus est? Ostendendum est deinde, quam augusta sit iste titulus, & quam singularis ista prerogativa, monstrando, quomodo illam fecerat inter meras creaturas; non solum distinctione conditionis, & dignitatis, atque dotibus spiritus, & corporis; sed etiam secundum Alberti Magni sententiam, per ordinem omnino peculiarem; & licet non sit illa speciei alterius, ac nos, tamen peculiarem in gratia speciem constituit. 2. Primo huic titulo, qui probat gloriosam Virginem esse primogenitam, & qui desumitur ab eterna illius Nativitate, alter subsecendens est, qui recentius quidem est, non iteo tamen minus authenticus, & probatus. Hunc desumo ex temporali Nativitate, quam hodierna die celebramus, & cum Sancto Joanne Damasceno, dico Mariam dignissimam esse, que vocetur omnium creaturarum primogenitam.

lucem

lucem edita fuit, cum destinata fuit Sponsa Spiritus Sancti, Cali, terraque Regina, &c.

II. **A**ffumente pro textu verba illa: *Quia est ista que prereditur. Causa 1. Conformare polimum sensus admiratio-*

nis, qua concepit in Sancta Virginis Nativitate, cum illis, quos Calum, ac terra concepit.

Pro parte priori, ostendere polimum Beatam hanc Virginem vere magnis cum privilegiis ornata esse; sed que ab hominibus ignorabantur, & quibus caliginem offendebat Nativitas humiliatio, si feratur judicium ex iis, quiz in oculis incident. Primo enim; Quamvis nihil habeat corruptionem Adam, tamen orta videtur ex hac corrupta progenie, & particeps veneni, quo infecti fuerunt quicquid ex eadem propagine orti sunt. 2. In Mundum venit cum qualitate Deipara, ad quam ab ortu destinata est; & fulminis haec dignitas ab ejus persona inseparabilis, ita latet, ut ne cognoscatur quidem tamquam ex progenie David, sed sicut una ex filiabus Israel, & Iuda, ex populi face. Quod si in hac festivitate canit Ecclesia, ipsam formosam esse, velut Lunam, & Solis instar nitentem: *Paulus in Lumen, dilecta ut Sol;* Nitidus hic, & haec species non nisi in oculis Dei emicat, non autem luet in oculis hominum: Si enim queris, quemam fit Maria, dicetur tibi illa eius Anna, & Joachim filia, confusa pacto concepta, non fecus ac ceteri homines nata, vagitus, & gemitus edens, quibus & prefensi miseria, & illa, cui subjicienda erat, significantur. Admirabilis haec humiliatio in creatura, quam fruebatur insignibus privilegiis, qua omnibus illis calamitatibus erant opposta, non aliud haber exemplum, nisi I. G. humilitationem. Oportebat ut Mater similis esset Filio suo, ejusque ingressus in Mundum iis omnibus humiliacionibus consociaretur in speciem, & isdem honoribus realibus quidem, fed occultis. Gloriosus hic Deipara talulus, ad quem ab eterno erat destinata, non niter in illa; secretum est Mysterium, sanctis tenebris involutum; & cum Maria adeo prope particeps esset Mysterii Incarnationis, qua peracta fuit virtute, atque obumbratione Spiritus Sancti, qui illam demones, sapientefque facili colabat; ita Nativitas Marie Myterium particeps erat futurum harum tenebrarum. Ita omnis Spiritualis ejus magnitudo, timulque etiam temporalis, in hominum oculis evanescet. Ex amplissimis Regibus Iuda egressa in Avorum, majorumque suorum nomenclatura Patriarchas, Prophetasque recentis, nihil retinet, neque de generis cui amplitudine, neque de virtutis eorum nobilitate. Familia Iuda jam pristinum decorum amiserat, cum ora est Maria; & sicut Jesus Christus habebatur tamquam Fabi Filius, quamvis est Verbum aeternum secundum Divinitatem, & Filius Virginis, qui divinitus illum conceperat; ita Maria in Nativitate sua viva non est, vel tamquam Mater Dei, vel tamquam filia Regum Iuda, & Israel. Facile hic est praeciarum moralis disciplina documentum elicere, quo discamus, nostra celare talenta, virtutes, & nativitas decora, &c.

Pars altera sita est in obtentandis magnilibus, privilegiis, & prerogatiis Nativitatis Beatae Virginis. 1. Nata est cum perfectione rationis ufo, quem in antecessum obtinuit. 2. Cum nova gratiarum plenitudine, quae semper crevit. 3. Nata est tamquam Cal, ac terrarum Dominatrix. Hec est sententia Sanctorum Patrum, atque Doctorum, Mariam omnem obtinuisse rationis usum eo momento, quo vitamcepit, non fecus ac Jesus Christus, sed Jesus Christus per naturam, Maria vero per gratiam. Jesus Christus, quia Deus erat, Maria, qua nascetur super leges naturae. Verum est; quemadmodum Jesus Christus hoc dissimilauit privilegium, & ratio illius creceret, sicut est cum atate, ne Mundi Sapientes intelligenter incarnationis Mysterium. *Crescas Sapientia, & arce apud Deum, & homines;* simili ratione Maria fidelis imitatrix humilitatis Filii sui, non praefulsi rationis usum, nisi prout atas eis evoluebat. Ita illa viva est crescere gratia, & sapientia coram hominibus. Sed sicut Jesus Christus perfectum sui ipsius officiebat sacrificium, cum in Mundum ingredere, & Patrem adoraret, ac te tamquam Holocautum immolare ex primo ipso sua conceptionis articulo; ita Maria quoque se gefit, & in Mundum ingredients dixit: Ecce me, ut faciam voluntatem tuam. Hac ratio in antecessum illi collata præterea innuebat, cuim rei vacare deberet, donec per Calestem nunciun Dei se Matrem figurare intelligeret.

Sanctissima Virgo tantum vera gloria possideret, ut non sit petenda laudum ejus copia ab iis rebus, quae ad ipsam per procum tantum, vel minime attingant. Ita ad celebrandam Nativitatem illius gloriam ex meritis, honoribus, egregieque factis a Majoribus suis, nequaquam proferam coronas, & sceptra David, & Salomonis; & prateribio quicunque decora vetustissima nobilitatis per quadraginta, ac ultra generationes deducere. Sed profus divina dignitas Deipara ad quam praedefinata est, & proper quam orta est; miraculosa sanctitas quam politer, ex qua oris cuncta multa est; infinita potestas, quam habet jam apud Deum, sunt qualitates reales, & effectiva, que ipsi sunt proprie-

VII.

VI. Defumendo pro textu verba illa ex Psalmo 138. *Sicut tenet eum, ita & lumen eum.* Hoc argumentum est hujus Mysterii proprium, ostendere, quantum Nativitas Sancta Virginis coram hominibus humili est, & obscura, tamquam in oculis Dei esse gloriosam, a quo insigebus prerogatiis omnia sunt. Sermo hic in duas partes dividetur, in quarum prima ostendatur, quantum haec Nativitas Sanctissima, & præclarissima inter omnes meras creatu-

Eduardus Biblio. Catech. Thol. de Myster. Tom. III.

G 3 & in

Paragraphus I.

29

ras, humili, & obscura videtur extrinsecus coram hominibus, ex extrema dumtaxat specie judicium ferentibus; in altera vero quantum gloria, & pretiosa sit coram Deo, qui longe aliter, ac homines judicat. Dupli verbis: Humiliatio, & gloria Mariæ in Nativitate sua.

*inſtitia. Sol iste Cœlestis, qui diſſipans tenebras, quas pec-
cata maledictio in terram effuderat, replet illam benedi-
ctione, eam ſuo lumine illuſtrans: Qui ſolus maledictio-
num, dedit benedictionem. Ob hanc cauſam Sanctus Joannes
Damascenus hanc diem Nativitatis Mariae diem laetitiae na-
talem appetat.*

que Sol iustitiae vocatur, qui universum orbem illuminavit; *Qui illuminans omnes hominem veritatem in hunc Mundum.* *(Iohann. 1.)* Sed ut allusio recta, atque integra fit. Sancta Virgo venit in Mundum, ut estet veluti gratia lumen: *Pulsa ut luna.* Verum est illam mutuari a Sole totum lumen suum, atque virtutem, & ipsam ex duobus istis luminebus minus esse; sed praterquammodum lucet per noctem: potentia eius magna est in hoc Mondo, ejusque influxus suaves sunt, ac salutares. Hoc fuit Providentia de Maria consilium; hanc ante Filium sum misteriis in terram, ut inciperet forevere tenebras peccati, donec Filius, qui patet est, & sons luminis veniat, ut magna gratia dies illecebat.

Maria per Concepit Anna, & peperit. I. Reg. cap. 1. Cum Sacer His-
torias hæc verba scriberet, profecto Prophætia Spiritus
dusebat aquæ mentem, ac illius calamum; animoque mi-
nus volutabat præteritum, quam futurum; & prodigium
minus, quam Mysterium; & Alcanz uxorem, quam con-
jugem Joachim; matremque Samuels minus quam Mariam

jugis joanit, invenientem Samuelem minus quam Mariam incomparabilem. De tua tantum Anna loquitur, sed alteram designat, longe sanctioriem, & beatorem, que secunda non luit per simplicem Cali gratiam, sed per miraculum duplex; qua non peperit liberatorem populi sui, sed Mundii totius Redemptorem; que non dedit vitam Prophetam Dei, sed Virginem a qua Domus ipsa Nativitatem accepit. Itaque in expectatione felicissimi hujus partus habebant Calum, ac terra; Angeli tua fua nuncupabant; Patriarchi sua concipiebant desideria; hominique omnes summa cum impietate proflabantur; & cum modo fru-

*lumina cum impatiencia protulabantur; & cum modo fru-
lum fructu beatu hujus sterilitatis, & videamus illum co-
ronatam per nativitatem miraculo, quod nonnus exhortat
thesauros natura, & gratia; æquum est, ut per suavissi-
mum admirationis, & gaudii impetu erumpentes, exclamemus:
Concepit Anna, & operari: Anna jam effixa, ac
sterilis puellam enixa est, quæ cum omnibus præstet crea-
turis, neminem supra se videt, nisi Deum.*

turus, neminem super eam videtur nisi Deum.
Erasmus natura filii Iesu. Ad Ephes. 2. Omnes nascimur in peccato, ut quodcumque factum erat, cum in Mundum ingrediens, ut Sanctus Paulus inquit, ferebatur Patri tamquam viictimam: *Ingenitum Mundum dicit, hostiam, & oblationem nobis, sum dixi: ecce venio.* Mihi videatur ergo ingrati in Mundum, tamquam in Templum, ubi offert fere tamquam viictimam gratia, & sanctificante coronatam: dicens in antecessum, quod mox in Annuntiacione sua ire-ravit: *Ego Ancilla Domini: (Luc. 1.) Ecce me, Deus, fucram tibi famulam, recipie me ex hoc momento quatenus tales, & dispone de me secundum tuu Providence confila.*
Sapientia adiuvavit fibi dominum. Proverb. 9. Verba haec melius applicari non possunt, quam Beata Virginis ipsa die dominica Nativitatis. Spiritus Sanctus nos docet, Sapientiam fibi adiuvare voluisse dominum, *in qua fibi sedem statuerat.* Quid intelligendum est Sapientia nominis? nisi Iesus Christus annunciatum est?

*Primumgenita ante omnem creaturam. Ecclesiastici 24. Maria est creaturam omnium primogenita, ideoque super omnes Deo cara, & dilecta. Et nonne credi potest, in temporali eius Nativitate Duum cum illa loquenter dixisse non fecus ac Filio suo: *Elliis mens es tu.* *Filiama es tu;* ego hodie geniti es. Cum alias creavit, illis dicere non potuit, *Filia mea es tu;* quia nata fuit cum habe origina- lis peccati; sed Maria ab illo preservata fuit, cum acceperit esse supernaturale, statim ac naturale, ideoque de illa diceret poruit Deus, quod dixit de unico Filio suo: *Ela- sit filia mea dilecta, in quam ibi bene complacui.* Tempus fuit, quo sibi cetera displicerent; sed in hac beata Virgine sibi恒常tempera complacuerunt; haec electa fuit, ut Dei Mater esset, cumque illa unica sit Mater illius, unica etiam est eius Filia. Non equidem dico filiationem eius ejusdem esse natura, cuius filatio Filii fui, qua estet blaphemaria; sed dico solum, sicuti Verbum Incarnatum est Dei Filius in sensu, qui unum illum decet; Sanctam Virginem quoque ita estis Dei Filiam in alio sensu, qui unam ipsam decet, quia illa semper exituit talis.*

*Ab initio, & ante saecula creata sum. Eccl. 24. Ab aeterno
in Deo nata sum, antequam scula nascerentur. Verum
et Filiu quatenus hominem esse primam produc-
pientia. Hinc ictu judicium de illius magnificencia.
Quis est tu? Cant. 8. Si mihi apud vos verba effen-
cienda de alia quampli Virgine, quam de illa, cuiusverba
magis tua sunt? Et quod tu dicas, non potest
admodum dubitari. Nativi-*

re reliqueret ideam aliquam gloriz, & magnitudinis; humile fervaret silentium, immo etiam lacrima funderetur; quia jugum, quod aggravatum est super omnes filios, illos obruit ex ipso sue Conceptionis articulo, & nativitatis momento; ita ut in utroque inauratur illis ex turpidinis noxa a protoparente sibi relata; ideology nequam clamarem, *qua est ista?* Licit hac de qua vobis verba facturus sum, non maiorem habere gloriam, quam Sanguis Iohannes Baptista in utero Matris sue sanctificatus, cu- phetic, alilique Maria Atavis, ut omnia illi communicaret? Nonne maximum addidit incrementum non permittens, ut aliqua fortes ortum illius conquinaretur? Et ideo ubil insinuator in eam intravit. Nostra calamitas est, fratres mei, ubi in Mundu ingredimur, ferre nobiscum imaginem Sathanz, qui tegit, operit, & deodorat imaginem Dei, qua per creationem fuimus condecorati. Maria felicitas est ferre secum nascendo perfectissimam imaginem Dei.

ctus Joannes Baptista in utero Matris tunc tantumtinctus, cuius nativitatem & prævenit, & subfecuta est tanta mirabilorum copia; ne quererem quidem, quisnam hic aliquando futurus esset: *Quis puer posset esse?* erit hoc est ordinis novi filii; hæc novam constitutæ clasem inter filios Adam, ex quo prodit in terra; hæc ita in admiracionem rapit universos, ut Sacri Oratores, qui audent illius laudes celebrare, videntes illam tantam luce circumfusam, exclamant: *qua sit ipsa?*

Recall to Remigio: Maria, non credas. En Offic. B. Mariae

Multa filia congregaveris divitias; in supergressa et miseras. Proverb. 31. Cum Maria nunquam egressa lucerit de manib[us] Dei, & cor illius semper conjunctum fuerit cum corde eius a primis usque momentis Conceptionis, & Nativitatis sua; & meus ha[bit]a semper cælestibus inhaferit non solum per somnum; de illa enim scriptum est: (*Cantic. 8,1*) *Ego dormio, & cor meum vigilat;* non solum dum exterioribus rebus vacaret; illi enim Ecclesia hæc applicat verba: *dilectus noster millet, id est illi;* sed info etiam infinita fu-

ginem Dei.

Maria ex Regali ex Progenie Maria exorsa refuler. Ex Offic. B. Maria. ex Regibus Iuda. Ad Maria laudes celebrandas repetemus avos illustris Mariæ? Nonne orta est ex amplissimis Principibus Iuda, & Israël? Patriarcha nonne fuerunt maiores illius; & quidquid magnitudinis, & virtutis fuit in illis, nonne ulparandum est, ut texatur corona Mariae nascenti? Prophetæ suum conculcante sanguinem ad ilam formandam, & magnum obiectum prophetiarum suorum fuit Iesus, & Maria, uterque in lege antiqua prædicti. Ita cum Abraham benedictus fuit, ut eret pater omnium credentium; nonne Maria meliorem obtinuit partem in hac benedictione, quandoquidem erat benedicenda super omnes mulieres, & super viros omnes, uno excepto Iesu Christo? Ita majorum virtutes factæ sunt virtutes Mariæ; hereditas hæc ad eam pertinet. Video jam, & admiror in illa obedienciam, & submissiōnem Abraham, & Iaac: temporales gracie, quas Deus concepit Jacob, præfigurantur gratias spirituales, quas Mariz imperituerat erat; victoria David, vitorias pollicebantur, quas de inferno serpente erat relatura; & lumina Salomonis significabant illam, quia ab ipso descendebat, exquisitissimis donis praeventam, ita, & emicaram esse tamquam auroram, & futurum, ut omnes Parvum suorum virtutis, sine coram vitiis, entefercerent in ipso, que conjungeret nobilitatem ex illustri deductam sanguine cum nobilitate vix sanctissima. Regali ex progenie Maria exorsa refuler.

Tres Nati-
vities
infusibiles.
Generationem ejus quis emerabit? Ecclesia, & Scriptura nobis exhibent tria Nativitatis genera ad admirandum aque infinita, quia sive que incomprehensibilis. Generationem Verbi in Paris situm; hoc est lumen de lumine; Deus Eternus, qui genuit Deum aeternum sibi similem. Nativitatem Mariam, quia oritur ex sterili, & infecundo fundo; & Iesum Christi, qui natus est ex Virginis finu recons, consecrato per finum puerperium, quin, inde inquinare. Terminus prima Generationis est Deus, aque magnus, & potens; verbo, in omnibus aequalis terminus secundus est Mater Dei; & terminus ultimus est homo Deus. Tres has generationes, quis valer explicare? Generationem ejus, quis emerabit? Hoc factum est. Pater Eternus non potest quidquam maius producere, nisi Verbum; nihil dare potest excellentius, aut perfectius ab extra, nisi Iesum Christum. Verbum habet naturam, & infinitas perfectiones principii sui; Humanitas Iesu Christi conjuncta. Verbo possedit omnem Divinitatem, in ipsa corporaliter inhabentem. Creatura quavis perfecta videamus, huc usque pertingere non potest; Sed propter rationes varias,

ris actum elicuit. Pars haec electa fuit a Maria, quem nunquam auferre ab ea, quoniam ^{contra} eam perfecta fuit, & in tempore per afflictionem incrementa, & in ascensione per gloriam consummationem: Maria optimam partem elegerat, quem non auferre ab ea. Saecula Virgo meliorent etiam partem elegit recipiens Iesum Christum in suo per confusum quem prophetavit Angelo: *Fiat mibi secundum verbum tuum.* Sed hic confusus jam erat in corde Marie in ipso fuit Nativitatis momentum; talis erat illius dispositio, ut se conformaret omnibus consilii Dei, tamquam ancillam humilem; ita illa Iam possidebat omne hujus confusus meritum, quem praestitit deinde; quia Deus bonas considerat voluntates, & intentiones borum coram illo, qui reies scrutatur, & corda, suos habent effectus. Ex eo igitur momento meliorum partem elegerat, tamquam illa, quem Iesum Christum in corde conceperat, cumque receperat etiam finu suo per preparationem voluntatis sua; quemadmodum Martha receperat illum domi suz; & haec pars Martae, & Marie a heata, Virgine nunquam auferetur: *Maria optimam partem, &c.*

Ecce mihi magna, qui potens es. Luce 2. Reipsa videtur Deus omnes impendere vim brachii sui, ut illumirem redirem Nativitatem Sancte huic Virginis. Eam nasci volunt ex avatis, quibus nihil erat nobilis in orbe universo, cumque Principum Mundi nativitatem procedere festa pompa, & magnificientia, & qui nobiliores sunt, anteire confluunt: videuntur Sancti Historici, qui Spiritu Sancto adfatu locunquuntur, hoc infusū observasse in Nativitate.

*Vixit enim excedens
Vox et virtus Dei, emanatio quadam clarioris omnipotens
Dicitur Iusta, & Ideo nihil iniquitatem in eam incurrit; can-
der enim est lucis. Sapientia ergo Verba hæc, verum est, de Je-
rabo Verbo in Christo intelliguntur, qui est lumen de lumine, & splen-
dor Patris Eterni; sed nonne applicari potuit Maria in
Nativitate illa? Ubi nam in terris inventari potest compa-
ratio, qua fatus valeat exprimere Nativitatem illius, qua
superat entia omnia mere creatura, & quis non invento proponet
aliquam inter illam, quæ Dei Mater est, & Fi-
liam ejus, qui est Homo Deus? Hæc agitur ex momento,
quo prodit in lucem, est emanatio purissima virtus Dei,
in qua natura nullam obtinet partem; in qua Iouis Omnipotens
operatus effectit eam purissimum omnium creatura-
rum ab ipso prima Nativitatem eiusdem articulo. Hæc est
purissima emanatio clarioris. Omnipotenter nam fieri possit
Sancto affati loquuntur, hoc ipsum observare in Nativi-
tate Mariæ. Duodecim Patriarchæ, duodecim Prophetæ,
duodecim Reges, duodecim Summi Sacerdotes, præcedunt illi, post quos gloriata hæc Virgo tamquam triumphatrix
ingreditur in Mundum. Sed non fatis et illis anteire huic
Virginis, illi etiam communicant merita sua; & sicut omnes
isti legi amatores, Sancti Viri contulerunt aliiquid
ad Mariam efformandam; efficerunt ex illa exsuum, per-
fæctumque opus; ita dici potest, ipsam in se una comple-
cti, & colligente omnes illorum virtutes. Habuit fidem
Abraham, obedientiam Iacobæ, Saræ fidelitatem, humiliati-
onem Abigail, affectum Esther, fortitudinem Judith; qua-
propter Sanctus Anselmus ait ex omnibus creaturis, le-
cdere, Deum nullam maiorem fecisse; & addit, nullam fieri
possit maiorem Mariæ, ita ut in omnibus statibus fit no-
bius.*

parsumus emanatio claritatis Omnipotentes; nam sicut quid
quid Sandronum fuit in lege veteri, hauriebat Sanctitatem
suum a Iesu Christo venturo; universale, hoc lumen illu-
cebat etiam antiquatus apparere. Quam claritas co-
piam divinum hor Verbum Mari fu^r non communicauit?
Nonne collegit quidquid dederat antiquis Patriarchis, Pro-
bis exemplo.

De Mysterio Nativitatis B. V. M.

municare, quantum fieri potest, divinitatem illi; per quam homo efficiendus est? Ita sane; & huic rationi incumbentes Sancti Patres, atque Theologi Domini nostre gratiam merentur, & dicunt admirabilia: aliqui enim teneant, fatus probabiliter, gratiam illam non fuisse alia gratis similem, sed peculiaris speciei, sine illa comparatione majoris, & praesterioris, quam illa sit, per quam efficimus ad optimi Dei Filii; & si queritis ex his doctribus cuiusnam ordinis ergo ista sit gratia, & quomodo vocanda sit, auctor ordinis esse hypothetica, & nomen eius inventendum, quod aliquam habeat proportionem cum dote, quam Pater omnipotens dare debet certitudine Filii; cum usufactu, quem Filius supremi rerum omnium moderatoris Matris fuerit dilectionis concederet. Dicam melius; hac illa est gratia, que fecit Mariam primogenitam Aeterni Patris filiam; quia illi ius conculit, ut Verbi Mater esset, & que illam dignata reddidit, ut esset Spousa Spiritus Sancti.